



*Le spécialiste européen de la logistique du froid*

**Chiffre d'affaires consolidé du quatrième trimestre 2010 : +4,1%**

La bonne tenue des activités transport et logistique constaté à la fin du premier semestre s'est confirmée en fin d'année malgré les difficultés rencontrées au mois de décembre en raison des intempéries.

Après une forte activité au cours de la première quinzaine de décembre, les épisodes neigeux et leur gestion sans discernement ont créé de fortes perturbations sur la période précédant Noël et ont entraîné des baisses de facturations et des surcoûts importants pour assurer le maintien d'un service de qualité. Le réseau de transport du groupe a été particulièrement touché en Belgique, en Ile de France et sur un grand quart Nord Ouest.

Les filiales internationales, comme l'activité maritime, terminent l'année avec une activité satisfaisante.

**Chiffre d'affaires du 4<sup>ème</sup> trimestre 2010**

**Chiffre d'affaires par activités**

| Quatrième trimestre (en M€)               | 2009         | 2010         | %             |
|---|--------------|--------------|---------------|
| ▪ Transport France                        | 276,2        | 283,8        | +2,7 %        |
| ▪ Logistique France                       | 94,5         | 96,8         | +2,5 %        |
| ▪ STEF-TFE International                  | 97,4         | 102,5        | +5,3 %        |
| <b>Sous-total transport et logistique</b> | <b>468,1</b> | <b>483,1</b> | <b>+3,2 %</b> |
| ▪ Maritime                                | 19,4         | 20,1         | +3,3 %        |
| ▪ Autres activités (dont négoce)          | 35,1         | 41,1         | +17,3 %       |
| <b>Total</b>                              | <b>522,6</b> | <b>544,3</b> | <b>+4,1 %</b> |

Le périmètre est comparable entre les deux périodes.

**Répartition du chiffre d'affaires par zone géographique**

| Quatrième trimestre (en M€) | 2009         | 2010         | %             |
|-----------------------------|--------------|--------------|---------------|
| ▪ France                    | 397,9        | 415,5        | +4,4 %        |
| ▪ Europe hors France        | 93,5         | 98,2         | +5,0 %        |
| ▪ Export*                   | 31,2         | 30,6         | -2,1%         |
| <b>Total</b>                | <b>522,6</b> | <b>544,3</b> | <b>+4,1 %</b> |

\* Chiffre d'affaires hors France des filiales françaises et flux internationaux

## **Transport France**

Le 4<sup>ème</sup> trimestre permet de constater la poursuite de l'évolution positive de nos volumes (+5,2 %) et du chiffre d'affaires. Toutes les catégories de produits transportés par le Groupe y contribuent :

- Produits frais : Très bonne campagne de fin d'année en produits festifs.
- Produits surgelés : L'accélération de la rotation des stocks surgelés se retrouve dans les tonnages transportés.
- Produits de la mer : les intempéries en Europe du nord sont venues perturber le dynamisme de l'activité de début décembre.

Toutes nos catégories de clients y participent : GMS, industriels, grossistes traditionnels ainsi que la restauration hors foyer.

## **Logistique France**

La fin d'année 2010 a vu une accélération des sorties de produits surgelés avec pour conséquence un taux de remplissage des entrepôts revenu au niveau de décembre 2009 (82%).

Les activités de logistique du frais et de la restauration confirment la forte croissance enregistrée tout au long de l'année et intègrent de bonnes perspectives pour l'année à venir avec le démarrage de 14 dossiers déjà négociés. La dynamique de chiffre d'affaires tient également au développement des activités de co-packing, très soutenues en fin d'année, notamment pour les produits festifs.

## **STEF-TFE International**

Le groupe a connu une bonne fin d'année en Espagne avec une hausse de 9% de chiffre d'affaires sur le seul mois de décembre, dans une conjoncture morose. Cette performance tient à un bon niveau de stockage en surgelé et à une progression importante du groupage international. Le Portugal a également développé une expertise solide sur les flux internationaux qui progressent sur la période et permettent à la filiale portugaise d'atteindre une croissance de 9% au quatrième trimestre.

En Italie, le chiffre d'affaires est en croissance de 3,1% sur le trimestre grâce à la dynamique des nouveaux contrats logistiques démarrés en cours d'année.

La forte croissance des activités en Belgique (+6,7% sur l'ensemble de l'année) s'est un peu ralentie en décembre en raison des intempéries.

La Suisse réalise un excellent trimestre (+13,3% de chiffre d'affaires) grâce une forte activité de transport à destination des distributeurs, un niveau de stockage élevé et un effet de change toujours très favorable.

Grâce à une hausse de 3,3% du chiffre d'affaires au dernier trimestre 2010, la CMN revient au même niveau de facturation qu'en 2009. Du fait d'une offre commerciale plus soutenue, le chemin de la croissance est également retrouvé pour le transport de passagers qui augmente de 3,8% sur le mois de décembre.

### **Autres activités**

L'augmentation du chiffre d'affaires tient exclusivement à la hausse du négoce de marchandises pour le compte de tiers qui augmente de 7,7 M€ sur le trimestre et reflète le dynamisme des clients de l'activité de logistique RHD principalement du fait de l'ouverture de nouveaux restaurants.

### **Synthèse du chiffre d'affaires 2010 et perspectives**

| Annuel (en M€)                       | 2009           | 2010           | %              |
|--------------------------------------|----------------|----------------|----------------|
| ▪ Sous-total transport et logistique | 1 770,3        | 1 819,1        | + 2,8 %        |
| <b>Total</b>                         | <b>1 984,0</b> | <b>2 057,4</b> | <b>+ 3,7 %</b> |

Le groupe a réalisé un chiffre d'affaires 2010 de 2 057,4 M€, en hausse de 3,7% par rapport à la même période de 2009. L'effet périmètre est non significatif sur la période et l'effet de change est positif en global de + 0,1%.

Compte tenu de l'amélioration de l'activité et de la réalisation de plus values exceptionnelles, le groupe confirme la prévision, pour l'année 2010, d'une progression sensible du résultat net part du groupe.

Les résultats du groupe seront publiés le 24 mars prochain.

Contact : Bernard JOLIVET [Bernard.Jolivet@stef-tfe.com](mailto:Bernard.Jolivet@stef-tfe.com)  
Stanislas LEMOR [Stanislas.Lemor@stef-tfe.com](mailto:Stanislas.Lemor@stef-tfe.com)

Site : [www.stef-tfe.com](http://www.stef-tfe.com)

Code ISIN : FR0000064271 – Code REUTERS : STE.PA – Code BLOOMBERG : STF.FP